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SYLLABUS i lëndës Financa publike 

 
Të dhënat bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit 

Titulli i lëndës: Financa publike 

Niveli: BSc.  

Status i lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: III (semestri VI) 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: FB 

Mësimëdhënës i ilëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës  

Financat Publike janë pjesë e ekonomiksit që 

studiojnë funksionimin e qeverisë dhe mënyrat 

alternative të financimit të shpenzimeve të 

qeverisë. Duke studiuar Financat Publike, fitohet 

njohuri lidhur me bazën ekonomike të funksionimit 

të qeverisë dhe shtetit. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kryesor i lëndës Finacat publike është që 

studentëve t’iu zgjerojë njhuritë teorike dhe praktike 

mbi financat publike, sistemin fiskal, politikën fiskale 

dhe zgjerimin e njohurive mbi rolin e qeverisë dhe 

të financave publike, mbi funksionet dhe 

instrumentet financiare, proceset buxhetore, 

strukturën e tatimeve, funksionet sociale të shtetit, 

etj.  

Rezultatet e pritura të nxënies:  

Studentët do të fitojnë njohuri më të gjera  mbi: 

- financat publike, 

- sistemin fiskal, 

- politikën fiskale, thesarin dhe 

- njohuri të mjaftueshme për të zgjedhur 

problemet komplekse në kuptimin modern 

të rolit të qeverisë, etj. 

 

ECTS Kredi 

Aktiviteti Orë Javë Gjithsejt 
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Ligjerata, Kolokvium 3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 1 2 2 

Detyra shtëpie 1 5 5 

Seminare, projekte, prezentimet,etj. 1 3 3 

Koha e studimit vetanak të studentit  1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final) 1 5 5 

Përgaditja përfundimtare për provim 5 4 20 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 5 

ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 125 

orë 

Ngarkesa 

totale: 
125 

 

 

Metodologjia e mësimëdhënies:   - Prezantimi i temës mësimore në Power Point 

( studentët mund ta shkarkojnë atë pas çdo 

ligjërate  nga Ëeb faqja e fakultetit) 

- Rast  studimi  apo detyrë  ( për orën e 

ushtrimeve) lidhur me temën e ligjëruar 

- Përsëritja e temës paraprake nga grupi i 

caktuar i studentëve,  analiza dhe diskutime 

  

Metodat e vlerësimit: - Projekt hulumtues/kërkimor          40% 

- Vijueshmëria dhe interaktiviteti në klasë   

10% 

- Provimi final                             50% 

 

Literatura 

Literatura bazë:   1. Rosen H.S. (2010): Public finance, McGraw Hill, 

New York 

2. D.N.Hyman:”Public Finance, A Contemporary 

Application of Theory to Policy”, 10th ed., South-

Western, Cengage Learning, 2010.  

 

Literatura shtesë:   1. Prof.dr.Sabri Kadriu, Financat publike, Prishtinë 

2012. 

2. ATK,Legjislacioni Tatimor i Kosovës, Botimi II, 

Prishtinë 2011. 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Qasja makroekonomike dhe mikroekonomike në financat 

publike 

Java e dytë: Të mirat publike 

- Përkufizimi 

- Karakteristikat 

- Roli dhe funksionet 
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Java e tretë: Ekonomia politike 

- Përkufizimi i financës publike 

- Tatimi dhe taksa, si burime të të ardhurave publike 

- Struktura e tarifave tatimore 

Java e katërt: Sistemi shëndetësor 

- Përkufizimi 

- Karaktersitikat dhe shtrirja 

- Reformimi imanent 

- Përfitimet për publikun dhe kursimet   

Java e pestë: Sistemi i sigurimit social 

- Përkufizimi dhe karakteristikat themelore 

- Roli dhe shtrirja 

- Përfitimet dhe dobia sociale 

 

Java e gjashtë: Rishpërndarja e të ardhurave 

- Përkufizmi i të ardhurave 

- Shpërndarja e të ardhurave 

- Shteti dhe nevoja për rishpërndarje të të ardhuarve 

Java e shtatë: Rishpërndarja e të ardhurave 2 

- Mekanizmat e rishpërndarjes së të ardhurave 

- Modeli i rishpërndarjes 

Java e tetë: Tatimi mbi të ardhurat  

- Tatimi mbi të ardhurat personale 

- Tatimi mbi fitimin e personave fizik dhe juridik 

- Të ardhurat për të cilat tatimi mbahet në burim 

Java e nëntë: Tatimet në konsum dhe pasuri 

- Tatimi në vlerën e shtuar 

- Akcizat  

- Tatimi në pasuri 

Java e dhjetë: Ndikimi i tatimeve në çmimin e tregut, në efiçencën dhe në 

zhvillimin ekonomik; Roli i tatimeve në konsum dhe 

shpërndarje; Rritja ekonomike.  

Java e njëmbedhjetë: Financimi deficitar  

- Financat qeveritare: Fakte dhe probleme 

- Mekanika e financimit të deficitit 

- Dinamika e deficiteve dhe borxheve 

- Efektet ekonomike të deficiteve të financuara me 

borxh 

Java e dymbëdhjetë:   Harmonizimi i tatimeve në BE  

- Politikat fiskale në BE 

- Divergjencat në politikat fiskale të vendeve anëtare 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat shkollore 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë i vëmendshëm në 

orën mësimore 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve 

të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. 

 

 

 

- Nevoja për harmizim të politikave fiskale 

Java e trembëdhjetë:     Tatimi dhe eficienca 

Java e katërmbëdhjetë:   Investimet publike; Analiza kost benefit; Procesi buxhetor; 

Java e pesëmbëdhjetë:    Prezantimi i projekteve hulumtuese/ kërkimore 


